
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: BELLUSCI Caterina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 
                    COMUNE DI PLATACI (CS) BASHKIA E PLLATËNIT 

(PROVINÇA E KOSENXËS) 
    Viale dello Sparviero, 16 - Tel. 0981.54011 -Fax 0981.54100 http://www.comune.plataci.cs.it  

Codice Fiscale: 81001370782 -Partita Iva: 00468100789 
Posta elettronica: utc.plataci@libero.it 

Posta Elettronica Certificata: utc.plataci.cs@legalmail.it 

 
 

SETTORE 3° TECNICO-LL.PP. 
 

DETERMINA:    
 

N. 159 DEL REG. GENERALE 
N. 48 DEL REG. AREA 
 
DATA: 28/07/2023 

OGGETTO: 
Determina a contrarre e contestuale affidamento dei 
lavori "MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITÀ 
CENTRO STORICO". Decreto del Ministro dell'Interno 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali  del 14 
gennaio 2022. Contributo assegnato ai comuni per 
investimenti finalizzati alla manutenzione 
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi 
e dell'arredo urbano per l'anno 2022 e per l'anno 
2023. Annualità 2023 
CUP: E97H23001080001 - CIG: 9987474446  (Lavori) 
        

 

CIG:      

 
L’anno duemilaventitre il giorno ventotto  del mese di  luglio  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3° TECNICO-LL.PP. 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale Prot. n. 255 del 14/02/2022 mediante il quale il sottoscritto, 
ai sensi T.U.E.L. è stato nominato Responsabile del settore Lavori Pubblici, prorogato con decreto 
Sindacale prot. 2086 del 10/11/2022; 
 
PREMESSO: 

- che il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – con decreto 
del 14 gennaio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 15 del 
20 gennaio 2022, ha disposto che per gli anni 2022 e 2023, in applicazione del comma 407 
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, sono assegnati ai Comuni, entro il 
limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e di 100 milioni di euro per l’anno 
2023, i contributi indicati pro-quota e per annualità nell’allegato A) al medesimo decreto, 
per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 
marciapiedi e dell'arredo urbano; 

 
- che i Comuni possono finanziare uno o più interventi di manutenzione straordinaria delle 

strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, a condizione che gli stessi non siano 
già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli previsti 
nella seconda e terza annualità del bilancio di previsione 2021-2023; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: BELLUSCI Caterina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- che i Comuni sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i 
contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023; 

 
- che per effetto della sopra detta normativa, il Comune di Plataci è risultato destinatario di € 

10.000,00 per l’annualità 2022 ed € 5.000,00 per l’annualità 2023, secondo quanto riportato 
nell’allegato A al decreto di cui sopra; 

 
- che ai sensi dell’art. 5 del suddetto decreto, i Comuni assegnatari sono tenuti a rendere note 

la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo nel proprio 
sito internet, nella sezione “Amministrazione trasparente”, di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. I sindaci sono tenuti a comunicare tali 
informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 25.07.2023 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITÀ 
CENTRO STORICO”; 

 
DATO ATTO che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 

 
 LAVORI ED ONERI DI SICUREZZA  
A1 Lavori  €              4.000,00  
A2 Oneri di sicurezza  €                   98,36  
  Totale A  €              4.098,36  

   
  SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Fondo incentivante max 2% di A  €                           -   
B2 IVA su lavori 22% di A  €                 901,64  
  Totale B  €                 901,64  
   
  TOTALE GENERALE A+B  €              5.000,00  

 
ATTESO che: 

- occorre procedere ad affidare l’appalto relativo ai lavori in parola entro i termini stabiliti dal 
decreto di cui in premessa; 

- per l’esecuzione dell’intervento non sussiste l’obbligo di applicare i Criteri Ambientali 
Minimi edilizia di cui al DM 23 giugno 2022 n.  256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022, in 
quanto l’appalto di piccola entità;  

 
- dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo 

inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 21 del D.lgs. 
n.50/2016 che trova ancora applicazione in virtù del regime transitorio previsto dall’art. 225, 
comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023; 

 
CONSTATATO che l'importo dei lavori da affidare colloca la gara nella categoria inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario di cui all’art. 14 del D.Lgs n. 36/2023, trovando applicazione l’art. 50 
del medesimo decreto il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono, ai sensi del comma 1   

- lett. a), all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: BELLUSCI Caterina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
CONSIDERATO: 
- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
- che l’appalto ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, dato l’importo non rilevante, non è 

ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 
risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo 

Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 

VALUTATO opportuno, per l’affidamento dell’appalto dei lavori in parola ed alla luce del 
principio di concorrenza, efficacia e tempestività, ricorrere alla procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 , comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
PRECISATO che: 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 
stazione appaltante; 

 
VISTI: 
- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 
- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: BELLUSCI Caterina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
PRECISATO, per la procedura in oggetto, che: 

 

FINE E OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

La realizzazione dei lavori di “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA VIABILITÀ CENTRO STORICO” 

 
FORMA DEL CONTRATTO 

Il contratto dei lavori oggetto della presente determinazione  verrà 
stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio , 
ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023; 

CLAUSOLE ESSENZIALI 
Le clausole essenziali sono riportate sono contenute nella 
corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della 
procedura di affidamento 

 
PROCEDURA DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del d.lgs. 
36/2023; 

CRITERIO DI 
SELEZIONE DELLE 
OFFERTE 

Criterio del minor prezzo ai sensi dell'articolo 108 del d.lgs. 36/2023; 

 
ATTESO che, con nota Prot. N. 1920 del 27.07.2023, è stato richiesto alla Ditta FLOCCO 
ANGELO, con sede legale a Plataci (CS) - P.I.V.A. 02898080789, di presentare propria migliore 
offerta in quanto in possesso dei requisiti per l’espletamento dei lavori in parola; 
 
VISTA l’offerta trasmessa a mezzo PEC in data 27.07.2023 dalla Ditta sopra dettala quale ha 
offerto di effettuare i lavori oggetto del sondaggio di mercato per un corrispettivo pari a €.  4.000,00 
(diconsi Euro Quattromila/00) al netto del costo degli oneri della sicurezza corrispondente ad un 
ribasso pari all’0,00% sull’importo a base di gara; 
 
DATO ATTO:  

- che l’importo contrattuale, a seguito del ribasso offerto, ammonta complessivamente a €. 
4.098,36 di cui €. 4.000,00 per lavori a corpo ed €. 98,36 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre I.V.A. nella misura di legge; 

 
- che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 
RITENUTA l’offerta presentata congrua e vantaggiosa per l’amministrazione; 
 
DATO ATTO che per l’avvio immediato dell’esecuzione del  contratto l’operatore economico ha 
attestato, come previsto dell’art. 52 (controllo sul possesso dei requisiti) del D.lgs. 36/2023, con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva dell’impresa ai sensi di legge, come da Documento Unico 
di Regolarità Contributiva (con esito favorevole) INPS_35742770 acquisito da questa 
amministrazione mediante accesso informatico al sistema “DURC online” messo a disposizione da 
INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 25.08.2023; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento dei lavori in parola alla Ditta FLOCCO ANGELO, con 
sede legale a Plataci (CS) - P.I.V.A. 02898080789, in quanto trattasi di operatore economico di 
comprovata competenza ed esperienza dimostrata; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: BELLUSCI Caterina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RITENUTO, altresì, di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
VISTO il nuovo Quadro Economico rideterminato a seguito del ribasso offerto, il quale risulta 
essere il seguente:    
 

 LAVORI ED ONERI DI SICUREZZA  
A1 Lavori  €              4.000,00  
A2 Oneri di sicurezza  €                   98,36  
  Totale A  €              4.098,36  

   
  SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Fondo incentivante max 2% di A  €                           -   
B2 IVA su lavori 22% di A  €                 901,64  
  Totale B  €                 901,64  
   
  TOTALE GENERALE A+B  €              5.000,00  

 
 
PRECISATO che per l’intervento di che trattasi sono stati assunti i seguenti codici: 

- CUP: E97H23001080001; 
- CIG: 9987474446  (Lavori) 

 ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici; 

 
VISTO il  Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 
191 e 192;  

 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 
 
ATTESTATA, altresì, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 

bis del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

DETERMINA 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1. DI ASSUMERE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17, comma 2, del 
d.lgs. 36/2023, determinazione a contrattare per l’affidamento dei lavori di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITÀ CENTRO STORICO” 
dell’importo complessivo a base di appalto di €. 4.000,00, al netto degli oneri di sicurezza, 
precisando che: 

 

FINE E OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

La realizzazione dei lavori di “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA VIABILITÀ CENTRO 
STORICO” 

 
FORMA DEL 

Il contratto dei lavori oggetto della presente 
determinazione  verrà stipulato mediante 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: BELLUSCI Caterina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CONTRATTO corrispondenza secondo l’uso del commercio , ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023; 

CLAUSOLE ESSENZIALI 
Le clausole essenziali sono riportate sono contenute 
nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento 

 
PROCEDURA DI SCELTA 
DEL CONTRAENTE 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
a) del d.lgs. 36/2023; 

CRITERIO DI 
SELEZIONE DELLE 
OFFERTE 

Criterio del minor prezzo ai sensi dell'articolo 108 del 
d.lgs. 36/2023; 

 
2. DI AFFIDARE, ai sensi del dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 i lavori di 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITÀ CENTRO STORICO” alla Ditta 
FLOCCO ANGELO, con sede legale a Plataci (CS) - P.I.V.A. 02898080789; 

 
3. DI DARE ATTO:  

- che l’importo contrattuale, a seguito del ribasso offerto, ammonta complessivamente a €. 
4.098,36 di cui €. 4.000,00 per lavori a corpo ed €. 98,36 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre I.V.A. nella misura di legge; 

 
- che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 
4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €. 5.000,00 (oneri previdenziali ed IVA 

compresi) troverà copertura su apposito capitolo del redigendo bilancio di previsione 2023  in 
corso di predisposizione; 

 
5. DI APPROVARE il nuovo Quadro Economico rideterminato a seguito del ribasso offerto, il 

quale risulta essere il seguente:    
 LAVORI ED ONERI DI SICUREZZA  
A1 Lavori  €              4.000,00  
A2 Oneri di sicurezza  €                   98,36  
  Totale A  €              4.098,36  

   
  SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Fondo incentivante max 2% di A  €                           -   
B2 IVA su lavori 22% di A  €                 901,64  
  Totale B  €                 901,64  
   
  TOTALE GENERALE A+B  €              5.000,00  

 
 
 
DI PRECISARE che per l’intervento di che trattasi sono stati assunti i seguenti codici: 

- CUP: E97H23001080001; 
- CIG: 9987474446  (Lavori) 

 ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: BELLUSCI Caterina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
6. DI STABILIRE che la Ditta FLOCCO ANGELO, con sede legale a Plataci (CS) - P.I.V.A. 

02898080789,  assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 
136 del 13/08/2010;  

 
7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

 
8. DI DARE ATTO che il presente atto è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
9. DI RENDERE NOTO che, ai sensi del 4° comma dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 

(Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. 
di Catanzaro e straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità, nei modi 
e termini di legge. 

 
 
La Presente determinazione, unitamente agli atti giustificativi, comportando impegno di spesa, sarà 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile e 
attestato di copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 e 147 bis comma 1 D.lgs. 267/2000. 

 
A norma dell’art.8 della Legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. 
Giovanni DRAMISINO. 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 

F.to:(DRAMISINO Ing. Giovanni) 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: BELLUSCI Caterina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell'azione amministrativa 
favorevole, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n°267/2000, 
sul presente atto. 

 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to: DRAMISINO Ing. Giovanni 
 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Importo della Spesa: € 5.000,00 
 

Impegno contabile: 711 
 

Capitolo: 7030.9 
 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147 
– bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n°267/2000 sul presente atto che, dalla 
seguente data, diviene esecutivo. 

  

Plataci, li 31/12/2023 
 

 Il Responsabile SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Dott. Mario VIOLANTE 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 11/04/2024  Il Responsabile del Servizio 

DRAMISINO Ing. Giovanni 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.       Registro Pubblicazione 
 
Si attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on Line del 
Comune dal 11/04/2024 al 26/04/2024 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Plataci, lì 11/04/2024 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: DRAMISINO Ing. Giovanni 

 


